Pyetje nga lenda e biologjise 

1. Çka janë virusët?

2.Cilat janë sëmundjet që mund ti shkaktojnë virusët?

3. Si eshte e ndertuar nje qelize prokariote?

4. Cfare forma  kane qelizat?

5.Cfare funksioni ka citoplazma?

6. Defino funksionin e  bërthamës.

7. Cilat janë organelet citoplazmatike?

8. Çka janë indet?

9. Çka është organizmi?

10. Sa lloje të indeve kanë organizmat shtazor?

11. Numëro indet muskulore te njeriu?

12. Çka krijojnë indet meristematike dhe si ndahen?

13. Pse është membrana qelizore semitermiabile (gjysmëlëshuese)?

14. Sa lloje të transportit të materieve kemi?

15. Defino transportin pasiv!

16. Çka është osmoza?

17. Çka është difuzioni?

18. Trego dallimin mes transportit aktiv dhe pasiv?

19. Çka paraqesin citozat?

20. Çka është endocitoza?

21. Si ndahen organizmat e gjallë sipas mënyrës se si ushqehen?

22. Çka është fotosinteza?

23. Çka është biofotoliza e ujit?

24. Defino kemosintezën!

25. Çka është frymëmarrja?

26. Ku zhvillohet frymemarrja aerobe?

27. Shpjego zbërthimin anaerob të materieve organike?

28. Çka janë kromozomet?

29. Çka janë acidet nukleike?

30. Defino ADN-në dhe funksionin!

31. Defino ARN-në dhe funksionin e saj!

32. Çka është mitoza?

33. Çka është interfaza?

34. Për cilat qeliza është karakteristike mejoza?

35. Çka nënkuptojmë me gjenet?

36. Çka quajmë llokus?

37. Çka quajmë gjenotip dhe gjenon?

38. Çka quajmë kod gjenetik?

39. Prej nga e ka zanafillen sinteza e proteinave?

40. Çka janë ndryshimet gjenotipore?

41. Si mund të jenë mutacionet?

42. Çka paraqet poliplloidia?

43. Çka është aneoplloidia?

44. Çka janë aberacionet kromozomike dhe si mund të jenë?

45. Çka është inverzioni?

 46. Sa lloje të shumimit kemi?

47. Si bëhet shumimi joseksual?

48. Në sa mënyra realizohet shumimi joseksual te bimët?

49. Kush janë si organe reproduktive te bimët?

50. Kush janë organe reproduktive te njeriu?

51.Çka paraqet embriologjia?

52.Cilat janë fazat e zhvillimit embrional?

53.Çka paraqet gametogjeneza?

54.Çka paraqet fertilizimi?

55.Çka paraqet bllastulla?

56.Çka paraqet gastrulla?

57.Ku paraqitet metamorfoza?

58.Defino procesin e spermatogjenezës!

59.Defino procesin e O-ogjenezes!

60.Si transformohen o-ocitet?

61.Çka paraqet morulla(mandi) dhe në çka transformohet në fund ajo?

62.Çka paraqet kordoni(kërthiza)?

63.Çfarë qëllime kanë mekanizmat për rregullimin e marrjes së ushqimit?

64.Çka paraqet sekretimi i pshtymës?

65.Çfarë ndodhë gjatë fazës së parë tek mukoza e lukthit?

66.Si realizohet rregullimi i sekretimit të lëngut pankreatik?

67.Si realizohet sekretimi i lëngut tëmthor?

68.Cili është funksioni i sistemit transportues te bimët?

69.Si bëhet transporti i materieve organike te bimët?

70.Si bëhet transporti i materieve inorganike te bimët?

71.Kur ndodhë shtypja osmotike?

72.Çka janë stomet?

73.Çka paraqet imuniteti?

74.Çka nënkuptojmë me imunitetin jospecifik?

75.Çka paraqet fagocitoza?

76.Çka paraqet imuniteti specifik?

77.Çka janë T-limfocitet dhe B-limfocitet?

78.Çka janë antigjenet dhe kush llogaritet si antigjen?

79.Çka janë antitrupthat dhe nga prodhohen ato?

80.Çka paraqesin B-qelizat dhe T-qelizat memorike?

81.Çka përmbajnë vaksinat?

82.Çka paraqet transfuzioni?

83.Si përcaktohen grupet e gjakut?

84.Sa grupe të gjakut dallojmë?

85. Cili është funksioni kryesor i sistemit nervor?

86. Çka janë neuronet?

87. Si ndahen fijet nervore sipar funksionit?

88.Çka janë sinapsat?

89.Çka quajmë hark refleksiv?

90.Çka janë receptorët?

91.Si ndahen reflekset dhe shpjego ato?

92.Çka quajmë qarkullim të gjakut?

93.Çfarë organi është zemra?

94.Si është e ndërtuar zemra?

95. Nga kush përbëhet sistemi endokrin?

96. Çka janë hormonet?

97. Çka janë target indet?

98. Çka është hipofiza?

99.Ku eshte e vendosur gjëndrrat tirroide?

100.Kush jane faktoret per paraqitjen e gushes ?

101.Çka është hipotiroidizimi dhe cilat janë pasojat të cilat mund ti kemi?

102Ku gjendet  pankreasi dhe cfare funksioni ka ?

103.Si prodhohet insulina dhe cili është funksioni i saj?

104.Si prodhohet glikagoni dhe cili është funksioni i tij?

105.Çka nënkuptojmë me termin termorregullim?

106.Si ndahen organizmat varësisht nga temperatura trupore?

107.Kush llogaritet si organizma poikiloterm dhe cilët si organizma homeoterm?

108.Kur paraqiten ethet?

109.Çka nënkuptojmë me termin frymëmarrje?

110.Cilat janë organet e frymëmarrjes tek njeriu?

111. Si jane te ndertuara mushkerite

112. Kush janë pjesë ndihmëse të organeve të frymëmarrjes?

113. Çka janë pleurat?

114.Çka paraqesin nivelet e të ushqyerit në ekosistem?

115.Kush llogaritet si prodhues(producent) në një ekosistem?

116.Kush llogaritet si harxhues(konsument)në një ekosistem?

117.Kush janë zbërthyesit në një nivel të të ushqyerit në ekosistem?

118.Çka nënkuptojmë me zinxhirin e të ushqyerit në ekosistem?

119.Sa hallka ka  një zinxhir ushqimor ?
120.Cka jane faktoret ekologjik?

